关于《枣庄市重大行政决策后评估办法（征求意见稿）》的起草说明

现将《枣庄市重大行政决策后评估办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）的有关情况说明如下：

一、起草背景
为了贯彻落实《山东省重大行政决策程序规定》《山东省重大行政决策后评估办法》等规章政策要求和市委市政府重点工作部署，进一步规范重大行政决策后评估程序，有必要制定符合我市工作需要的重大行政决策后评估制度。

二、起草过程
建立重大行政决策后评估制度，是为了规范重大行政决策后评估程序，加强对重大行政决策实施情况的监督管理。为做好办法草案起草工作，市司法局在调查研究并积极借鉴外地市的经验的基础上，起草了《办法》。
三、主要内容
《办法》共19条，重点对下列事项作了规定：
（一）明确重大行政决策后评估定义、评估原则。《办法》明确了重大行政决策后评估的定义（第二条）；明确了重大行政决策后评估应当遵循“客观公正、科学合理、注重实效”的原则（第三条）。
（二）明确评估情形。《办法》规定，有下列情形之一的，决策机关应当组织开展重大行政决策后评估：决策所依据的法律、法规、规章、政策以及其他客观情况发生重大变化的；决策实施后明显未达到预期效果的；公民、法人或者其他组织提出较多意见的；决策机关认为应当开展评估的其他情形（第四条）。

（三）规范评估主体。《办法》规定，决策承办单位承担重大行政决策后评估具体工作，决策事项由两个以上单位承办的，应当明确一个牵头单位。决策承办单位可以自行开展评估，也可以委托专业机构、社会组织等第三方进行，决策作出前承担主要论证评估工作的单位除外（第五条）。
（四）明确评估内容和程序。《办法》规定， 重大行政决策后评估按照下列程序进行：制定评估方案，明确评估内容、评估方法、评估程序和保障措施等。

开展调查研究，采取座谈会、论证会、公开征求意见、民意调查等多种方式，全面收集重大行政决策实施的相关信息以及利害关系人、社会公众的意见建议，并进行整理与分析。形成评估报告，对评估活动及形成的材料进行综合分析，形成书面评估报告（第十二条）。《办法》规定，评估报告应当数据真实、内容完整、结论准确、建议可行，主要包括下列内容：评估过程和方式；决策执行的基本情况；决策执行中存在的主要问题和原因；继续执行、中止执行、停止执行或者修改决策的建议（第十三条）。
（五）加强评估结果的运用。《办法》规定，需决策后评估结果应当作为调整重大行政决策的重要依据。需要中止执行、停止执行或者修改决策的，决策承办单位应当将相关意见报同级司法行政部门合法性审查后，按程序报决策机关研究决定。决策执行单位应当及时贯彻落实决策后评估结果，并采取相应措施，避免或者减少因决策中止执行、停止执行、修改造成的损失（第十四条）。

（六）明确决策后评估相关责任追究。决策承办单位、决策执行单位等相关部门、单位有下列行为之一的，由司法行政部门督促其限期改正；逾期仍不改正的，报请决策机关责令改正；造成严重后果的，依法追究相应责任：决策承办单位未按规定开展决策后评估的；决策执行单位等相关部门未按规定配合决策后评估工作的；决策执行单位未及时贯彻落实决策后评估结果的（第十七条）。